
Мониторинг на деМократијата во Македонија 
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Број на прилози на Алсат М на албански јазик според теми (5 - 9 и 11 - 16 септември)

Во вестите на албански јазик телевизијата 
Алсат М објавила вкупно 92 прилози поврза-
ни со политичките актери, процеси и состој-
би. Убедливо најчеста тема на опсервација 
на телевизијата (31 прилог) била работата на 
државните и јавни институци, најчесто од об-
разованието (неплатениот ученички превоз 

во Тетово, лошата состојба со училиштата во 
селата), но и од урбанизмот (дупката што се 
отвори во центарот на Скопје, за која реаги-
раа партиите и јавноста), загадувањето и дру-
ги. Објавени се многу мал број прилози (3) за 
партиските предизборни активности, но го-
лем број (17) за проблемите со организација-

1. Теми за кои извесТуваше

Тема 1
Организацијата на предвремените парламентарни избори (подготовката на избирачкиот список, 
проблемот со прекумерниот број гласачи во шестата изборна единица итн).

Тема 2
Предизборни активности на политичките партии (сите активности што вклучуваа најави, ветувања и 
реакции на нив).

Тема 3
Промоција на проекти и мерки на Владата (мерките, најчесто во земјоделството, ги промовираа 
владини претставници од ВМРО-ДПМНЕ).

Тема 4 Проекти и мерки на Владата во чија промоција политичките партии и лидери

Тема 5 Предизборни ветувања на владините претставници

Тема 6 Други активности на владините претставници

Тема 7
Работата на Специјалното јавно обвинителство (вклучувајќи и други теми поврзани со СЈО, како 
очекувањето Уставниот суд да се изјасни за неговата уставност)

Тема 8 Справување со последиците од поплавите во август (вклучувајќи ги и собраниските седници на оваа тема)

Тема 9
Одбележување 25 години од независноста на Македонија (вклучувајќи ги и аналитичките прилози за 
тоа до каде стигнала државата)

Тема 10 Чествување на Мајка Тереза

Тема 11 Најавата од Зоран Заев за проширена употреба на албанскиот јазик

Тема 12 Состојбите во економијата (долгот на државата кон стопанството, статистиките за невработеноста, 
подготовката на буџетот)

Тема 13 Задолжувањата и јавниот долг

Тема 14 Медиумите и медиумската работа

Тема 15 Работата на институциите

Тема 16 Други теми
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Во најголем број случаи во известување-
то не се споменуваат конкретни политички 
субјекти (75) или тоа се однесува на општи 
субјекти како институциите (23). Тоа се нај-
често и прилозите со критичка опсервација, 
и се однесуваат на недостатоците во образо-
ванието и во работата на другите институции. 
Меѓу најкритикуваните се и министрите од 
владата на ДУИ (21 прилог, од кои 6 критич-
ки), пред се министерот за правда во врска 
со проблемот со шестата изборна единица. 
ВМРО-ДПМНЕ (34) и СДСМ (31) се многу по-

застапени во споредба со ДУИ (24) и ДПА (15), 
но партиите на Албанците се многу почесто 
предмет на критика. Во ниту еден случај не е 
изразен позитивен или негативен однос кон 
политичките субјекти.

Телевизијата ги следеше актуелностите од 
јавен интерс и ги пренесуваше соодветно, изра-
зувајќи аргументиран критички однос во своето 
известување. Но и самата актуелизира различ-
ни проблеми со кои се соочуваат граѓаните, 
како образованието во руралните средини, или 
состојбата во поплавените места во скопско.

2. ПолиТички субјекТи

Број на прилози и начин на врамување на политичките субјекти (5 - 9 и 11 - 16 септември)

та на изборите, пред се со изборната единица 
6. Меѓу темите што го привлекле вниманието 
се и работата на СЈО (14 прилози) и последи-

ците од поплавите (13), а повеќе во однос на 
другите медиуми се обработуваше темата за 
Мајка Тереза (4 прилози).
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Во прилозите најчесто се користат по по-
веќе извори што изразуваат различни или 
спротивставени гледишта. Дури 45 прилози 
имале по три или повеќе извори, а во 31 од 

нив тие застапувале различни позиции. И во 
прилозите со по два извора (18) тие се по-
често спротивставени. Во 18 прилози има по 
еден извор.

3. корисТење на извориТе

Користење на изворите во вестите на Алсат М на албански јазик (5 - 9 и 11 - 16 септември)
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Во информативната емисија на македонски 
јазик, телевизијата Алсат М објави 95 прилози 
што се однесуваат на политичките актери, про-
цеси и состојби. Содржината на овие вести во 
мониторираниот период беше речиси идентична 
со таа во информативната емисија на албански 

Број на прилози на Алсат М на македонски јазик според теми (5 - 9 и 11 - 16 септември)

1. Теми за кои извесТуваше
јазик. Според тоа, повторно убедливо најчеста 
тема на опсервација (37 прилози) била работата 
на државните и јавни институци, најчесто од об-
разованието, урбанизмот, загадувањето и други 
области. Објавени се само два прилога за пар-
тиските предизборни активности, но 19 за про-

Тема 1
Организацијата на предвремените парламентарни избори (подготовката на избирачкиот список, 
проблемот со прекумерниот број гласачи во шестата изборна единица итн).

Тема 2
Предизборни активности на политичките партии (сите активности што вклучуваа најави, ветувања и 
реакции на нив).

Тема 3
Промоција на проекти и мерки на Владата (мерките, најчесто во земјоделството, ги промовираа 
владини претставници од ВМРО-ДПМНЕ).

Тема 4 Проекти и мерки на Владата во чија промоција политичките партии и лидери

Тема 5 Предизборни ветувања на владините претставници

Тема 6 Други активности на владините претставници

Тема 7
Работата на Специјалното јавно обвинителство (вклучувајќи и други теми поврзани со СЈО, како 
очекувањето Уставниот суд да се изјасни за неговата уставност)

Тема 8 Справување со последиците од поплавите во август (вклучувајќи ги и собраниските седници на оваа тема)

Тема 9
Одбележување 25 години од независноста на Македонија (вклучувајќи ги и аналитичките прилози за 
тоа до каде стигнала државата)

Тема 10 Чествување на Мајка Тереза

Тема 11 Најавата од Зоран Заев за проширена употреба на албанскиот јазик

Тема 12 Состојбите во економијата (долгот на државата кон стопанството, статистиките за невработеноста, 
подготовката на буџетот)

Тема 13 Задолжувањата и јавниот долг

Тема 14 Медиумите и медиумската работа

Тема 15 Работата на институциите

Тема 16 Други теми
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Исто како и во вестите на албански јазик, и 
во тие на македонски, во најголем број случаи 
во известувањето не се споменуваат конкретни 
политички субјекти (83) или тоа се однесува на 
општи субјекти како институциите (31). Тоа се 
најчесто и прилозите со критичка опсервација, 
и се однесуваат на недостатоците во образо-
ванието и во работата на другите институции. 
И во овие едни од најкритикуваните субјекти 
се ДУИ (24 прилози, од кои 11 критички) и ми-
нистрите од оваа партија (16 прилози, од кои 
10 критички). Станува збор за неутрална и ар-
гументирана критика, дека партијата ДУИ мол-
чела за проблемот со шестата изборна едини-

2. ПолиТички субјекТи

Број на прилози и начин на врамување на политичките субјекти (5 - 9 и 11 - 16 септември)

ца (14 септември), дека министерот Љутфиу 
делел училишен прибор во несанирано учи-
лиште (6 септември) итн. ВМРО-ДПМНЕ (29) и 
СДСМ (28) се позастапени во споредба со ДУИ 
(24) и ДПА (13), но партиите на Албанците се 
многу почесто предмет на критика. Во ниту 
еден случај не е изразен позитивен или нега-
тивен однос кон политичките субјекти.

И во изданието на македонски телевизија-
та ги следеше актуелностите од јавен интерс 
и ги пренесуваше соодветно, изразувајќи ар-
гументиран критички однос во своето извес-
тување, и актуелизира различни проблеми со 
кои се соочуваат граѓаните.

блемите со организацијата на изборите, пред се 
со изборната единица 6. Меѓу темите што го при-
влекле вниманието се и работата на СЈО (13 при-

лози) и последиците од поплавите (14), а повеќе 
во однос на другите медиуми се обработуваше 
темата за Мајка Тереза (4 прилози).
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Телевизијата најчесто користи по повеќе из-
вори што изразуваат различни или спротивста-
вени гледишта. Вкупно 41 прилог имале по три 
или повеќе извори, а во 26 од нив тие застапу-

3. корисТење на извориТе
вале различни позиции. Во прилозите со по два 
извора (19), во нешто над половината (10) тие се 
со единствено стојалиште, а во другите со спро-
тивставено. Во 25 прилози има по еден извор.

Користење на изворите во вестите на Алсат М на македонски јазик (5 - 9 и 11 - 16 септември)


